
Plynové turbíny 

 

 
Druhy plynových turbín 

 

 
 

 
Turbokompresor nasává atmosférický vzduch a spaliny – které expandovali a jsov turbíně 

vedeny výfukem do ovzduší. 



 
Spalovací komora ohřívá pracovní medium, které cirkuluje přes turbínu a turbokompresor. 

 

 
Jaderné reaktory 

Hlavním činitelem při získávání jaderné energie je neutron, ten se při ztrátě elektronu 

přeměňuje v proton a naopak. Neutrony se uvolňují v jaderném reaktoru štěpením těžkých 

prvků – o atomovém čísle vyšším než 83. 

Neutrony mají velkou kinetickou energii v rozsahu několika MeV. Reaktory, v nichž vznikají 

tyto rychlé neutrony, se nazývají rychlé reaktory. 

 

Reaktory pomalé neboli tepelné:  - dochází v nich k e zpomalování neutronů. Rychlé neutrony 

se zpomalují tzv. Moderátory, což jsou látky z lehkých prvků. 

 
 

 

 

 



 
Důležitou součástí reaktoru jsou palivové články, které se skládají z těchto Prvků: 

- Přírodní uran 

- Thorium Th 232 

- Plutonium Pu 239 

 
 



 
 

 

V dnešní době se řízení provádí koncentrací kyseliny borité a vytahování ocelových tyčí 

s borem. 

  

Základní stavy reaktoru: 

a/ podkritický – neutrony vznikající při štěpné reakci jsou plně pohlcovány, štěpná reakce 

zaniká. 

b/ kritický – jeden ze dvou až tří atomů vzniklých při štěpení paliva vyvolá další štěpnou 

reakci. Reakce stále pokračuje a nemění se – běžný stav reaktoru při stálém výkonu. 

c/ nadkritický – štěpná jaderná reakce roste (roste počet neutronů) – zvyšování výkonu. 


